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Abstrakt: Tato diplomová práce se zabývá kapitálovou strukturou podniku se

zam��ením na determinující faktory. Nejprve je objasn�na problematika kapitálové

struktury, okrajov� zmín�ny právní p�edpisy související s kapitálovou strukturou

podniku, definice kapitálu, tak jak je chápán nejen v podnikové praxi, ale i na

národohospodá�ské úrovni a p�edstaveny jsou jednotlivé modelové p�ístupy k dané

problematice. Dále je podrobn� rozpracována problematika ur�ení ideální kapitálové

struktury a kritéria volby velikosti kapitálu. Praktická �ásti je pak implementována na

podnikatelský subjekt, kterým jsou Lesy Hluboká nad Vltavou a.s. a problematika

literární �ásti je implementována v praxi na tento konkrétní podnikatelský subjekt.

V záv�ru práce je pak provedeno hodnocení dosažených výsledk�.

Klí�ová slova: Kapitál, kapitálová struktura, zadluženost, úrokové krytí, doba

splácení dluh�, rentabilita kapitálu

Abstract: This dissertation work is specialized on capital structure of company with a

view to determinative elements. The problem of capital structure is clarified at first.

Law regulations associated with capital structure of company are mentioned too. The

definition of capital – so isn’t known only in company, but on agriculture national level

too and approaches to this problems. The problems of determinative of ideal capital

structure and criteria for options high of capital are closely made. The practice part of

this work is about Lesy Hluboká nad Vltavou a.s. as a company. The problem of

literature part is about practice with this company. At the end of this work is

classification of results.
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1. Úvod

V dnešní dob� se každý snaží p�izp�sobit rychle se m�nícímu sv�tu.

Zejména d�ležité je to u firem, protože firma, která není schopná obstát v tvrdé

konkurenci, která se díky globalizaci stává neustále ost�ejší a rozší�en�jší, jist�

brzy zanikne. Proto se musí manage�i firem zabývat neustálou optimalizací

kapitálové struktury a hledat nové p�íležitosti k investování a rozvíjet tak firemní

kapitál.

Každá firma vyznává jiné principy, podniká na jiném trhu, s rozlišnými

možnostmi, jak investování, tak s rozdílnou strukturou kapitálu, potýká se s

r�znými skupinami zákazník�. Proto k tomu, aby obstála v tvrdé konkurenci, tak

se musí, mimo jiné, také zabývat optimalizací kapitálové struktury a ur�it si její

determinující faktory za ú�elem efektivn�jší optimalizace. Pro každý podnik není

d�ležité mít jen majetek v pot�ebné a optimální výši, ale i v optimální struktu�e.

Tato optimalizace spo�ívá v um�ní udržet optimální pom�r majetku mezi sebou

navzájem, zejména mezi stálými a ob�žnými aktivy. Stejn� tak je d�ležité

sledovat vzájemný pom�r mezi jednotlivými složkami aktiv. Každá firma se

zkrátka musí zabývat tím, jak co nejefektivn�ji naložit se svým majetkem. Jeden

z nejd�ležit�jších cíl� každého podniku je maximalizace jeho tržní hodnoty a

nejd�ležit�jším cílem managementu je hledání zp�sob�, jak tento cíl co nejlépe

spl�ovat. Kapitálová struktura firmy by m�la mít optimální pom�r vlastního a

cizího kapitálu, tj. takový pom�r, kdy náklady na celkový kapitál budou

minimální.

Nejd�ležit�jším faktorem, který tedy ovliv�uje celkovou výnosnost firem, je

vlastní hospoda�ení s majetkem a kapitálem, tj. ve smyslu jejich efektivního

využívání, aby nez�stával n�jaký zbyte�n� nevyužitý majetek. S tím se potýkají

zejména velké firmy, které p�sobí na trhu již delší dobu, a dokázaly

nakumulovat zna�ný majetek, který již nevyužívají tak efektivn�, jak by mohly,

nebo jak by mohl n�kdo jiný a jim by za to platil n�jakou rentu. �ím je firma

zkrátka v�tší, tím je cesta k nalezení ideálního rozložení kapitálu

sofistikovan�jší, protože je zde obrovské množství možností �ešení, p�ístup� a

názor�, protože do tohoto procesu bude chtít zasahovat mimo generálního

�editele nejen vlastník, ale také nap�. ekonomický �editel, který se bude snažit o
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co nejlikvidn�jší a nejrentabiln�jší �ešení, technologický �editel, který se zase

bude snažit mít takový kapitál, který bude technologicky nejdokonalejší atd. To

je jist� jedna z nejv�tších nevýhod nutnosti kolektivního rozhodování, která je

�ešena v rámci strategického marketingu. Proto je nutné ur�it si determinující

faktory a t�m p�ikládat nejvyšší váhu p�i optimalizaci kapitálové struktury. P�i

tvorb� kapitálové struktury je také nutné sledovat i vzájemný pom�r mezi

jednotlivými složkami aktiv, které jsou �len�ny podle technologické funkce, stá�í

a charakteru ú�asti ve výrobním procesu. Další d�ležitou a podstatnou

vlastností aktiv je, z jakých zdroj� jsou investované, tj. zda z vlastního kapitálu,

nebo z cizího.

Celková velikost podnikového kapitálu záleží p�edevším na velikosti

podniku, tj. �ím v�tší podnik, tím v�tší kapitál, dále na stupni mechanizace,

automatizace, robotizace. Zde platí, že �ím je v�tší použití techniky, tím v�tší je

kapitál. Dále na rychlosti obratu kapitálu, tj. �ím rychlejší je obrat, tím menší

kapitál je zapot�ebí a na organizaci odbytu (nap�. podnik s vlastní prodejní sítí

pot�ebuje vyšší kapitál). Zkrátka �ím v�tší podnik, tím rozsáhlejší kapitálová

struktura, a tím je také problemati�t�jší hledání cest k její optimalizaci.

Zadaným úkolem této práce je analýza kapitálové struktury konkrétního

podniku z Jiho�eského kraje. Pro mou práci se tímto podnikem stala akciová

firma Lesy Hluboká nad Vlavou a.s., kterou budu v p�íkladech analyzovat.

Praktická �ást bude rozd�lena do dvou �ástí, tou první bude p�edstavení

podniku, charakteristika jeho kapitálu a majetku, dále zde budou popsány

d�ležité faktory, které ovliv�ují práv� kapitálovou strukturu a jsou nutné pro

fungování firmy a ur�ení determinujících faktor�. V druhé �ásti bude firma

analyzována a budu se snažit nalézt �ešení, které by m�ly vést ke zlepšení.
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2. Literární �ást

2.1. Význam a úloha kapitálu v podniku

2.1.1. Definice kapitálu

Nejprve je pot�eba rozlišit definici kapitálu, jako obecnou1 teorii a definici

kapitálu z hlediska podnikové ekonomiky, kterou se tato práce zabývá.

Podnikové finance a ú�etnictví rozumí pod tímto pojmem úhrnnou �ástku

pen�z, kterou do podnikání vložil vlastník/vlastníci, tj. vlastní kapitál a kterou

vložili v��itelé, tj. cizí kapitál. Takže k zahájení �innosti pot�ebuje mít každý

podnik k dispozici kapitál v dostate�né, pot�ebné výši. Kapitálová struktura

podniku, je struktura zdroj� z nichž majetek podniku vznikl ]6[ .

Podnik by m�l mít práv� tolik kapitálu, kolik pot�ebuje. Pokud je ho více,

a je-li neefektivn� využíván, je podnik p�ekapitalizován [ * ] . Toto se hodnotí

pomocí pom�rového ukazatele ve vztahu vlastní kapitál/stálá aktiva. Opa�ným

p�ípadem je podkapitalizování podniku, které vzniká �asto v dob� jeho

investi�ního rozvoje, a které s sebou nese hrozbu ztráty likvidity. Hodnotícím

ukazatelem je pom�r mezi: stálá aktiva/dlouhodobé cizí zdroje ]6[ .

Optimální kapitálovou strukturu podniku m�žeme také definovat jako

takové složení kapitálu, které maximalizuje tržní hodnotu podniku ]21[ .

Kapitál se tedy dá chápat mnoha zp�soby. Už v r. 1939 ve své teorii

Schumpeter uvádí, že on chápe kapitál jako výhradn� dynamickou kategorii a

definuje ho jako prost�edek ur�ený výhradn� na získání statk� a na dosažení

nových cíl�, anebo prost�edek na ur�ení nového sm�ru výroby. Takto nov�

vymezený pojem kapitálu se od klasického pojetí liší ve dvou aspektech. Na

jedné stran� je tvo�en finan�ními prost�edky. Reálný kapitál Schumpeter

považuje za fikci, která vychází z p�edstavy, že si podnikatelé p�i realizaci


[…]


vztah neexistuje, což pochopiteln� z hlediska ekonomických teorií není možné.

Je pot�eba si uv�domit, že analyzovaný podnik je p�evážn� závislý na státních

zakázkách.

To, co je d�ležité z hlediska zjišt�ní v provedené analýze, a co by mohlo

být obecn� nejvíce zavád�jící, je konstatování, že výše zadlužení nemá vliv na

tržní hodnotu podniku. Toto je výskyt p�ímo v analyzovaném podniku, který je

zna�n� zkreslený. To je dáno jednak m�nícím se prost�edím a zna�n� labilním

vývojem, jak zakázek, tak i ne�ekaných výdaj�, které byly zp�sobené nap�íklad

výskytem pta�í ch�ipky �i povodn�mi v roce 2002, kdy firma vždy utrp�la

zna�né škody.

Z tabulek, výpo�t� a graf� v analyzované firm� platí, že cizí kapitál je

nesmírn� d�ležitý, nebo� p�sobí jako páka, kterou se zvyšuje výnosnost

vlastního kapitálu. Cizího kapitálu bude ovšem každá firma využívat, dokud

náklady na tento kapitál nebudou vyšší, než rentabilita, které podnik za použití

tohoto kapitálu dosáhne. Tvrzení o výhodnosti a d�ležitosti finan�ní páky je

jasné a patrné v uvedených tabulkách, kde se díky finan�ní páce vlivem cizího

kapitálu zvedla výnosnost vlastního kapitálu v pr�m�ru za celých 7 let více než

3x, konkrétn� 3,14x. To je dané i tím, že bylo zjišt�no, že se v dané spole�nosti

p�i zvyšujícím zadlužení nezvyšují náklady dluhu lineárn�, jak by tomu bylo

v klasickém ekonomickém modelovém p�ípad�. V uvedené studii je cizí kapitál

po�ád stejn� drahý z d�vodu dobré pov�sti a silných investor�.

Finan�ní páka je v praxi tedy velice d�ležitá a existence cizího kapitálu

v podnikání velice zásadní, ale nesmí být zapomenuto na tzv. U k�ivku, která

znamená to, že když je v podnikání p�ekro�ena ur�itá „zdravá“ mez, tak pak cizí

kapitál za�ne být velice drahý. Ovšem toto se v p�ípad� analyzovaného podniku

nikdy za sledované období nestalo a to i navzdory faktu, že se ve sledované

spole�nosti velice zna�n� zm�nil pom�r vlastního a cizího kapitálu a to

z 57,13% cizího kapitálu na neuv��itelných 186,7% cizích zdroj�. I když se

z t�chto �ísel m�že zdát, že zadluženost podniku byla tedy velice vysoká, tak je
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pot�eba konstatovat, že zdání je v tomto p�ípad� mylné, a souvisí se zna�nou

mírou závazk� z obchodní �innosti, kdy firma využívala více živnostníky

k provád�ní �innosti, kterou se zavázala provád�t, takže tento údaj hodnoty

zkresluje. To potvrzuje i tabulka �. 4 ze které je jasn� patrné, že hodnota

úrokového krytí ve sledované firm� je velice vysoká, tj. že firma platí velice malé

úroky vzhledem k EBIT. V tabulce �. 3 byl analyzován i ukazatel doby splácení

dluh� a z tohoto ukazatele je patrné, že se firma od roku 2004 neustále zlepšuje

i v tomto ohledu.

K analýze podniku je pot�eba p�istupovat komplexn�. Nelze sledovat

nap�íklad pouze výsledek hospoda�ení. P�edcházející tvrzení je d�ležité

zejména v roce 2005. Uvedené tvrzení je patrné, p�i provedené komparaci

výsledk� z tabulek �. 6 a �. 5, kdy ob� tyto tabulky porovnávají rentabilitu

kapitálu, ale v tabulce �. 5 je to ROA a v tabulce �. 6 je to na bázi cash flow. To

je tedy nesmírn� d�ležité, protože z diference zjišt�né analýzou t�chto faktor�

vyplývá to, že firma v roce 2005 (ve kterém vykázala ú�etní ztrátu) investovala

zna�né množství pen�žních prost�edk� do investi�ní �innosti, takže ve

skute�nosti v roce 2005 m�la firma kladný cash flow, a da�ilo se jí plnit veškeré

závazky, i když z ú�etního hlediska skon�ila ve ztrát�.

Pro firmu je d�ležité hlídat si své cash flow, což je vid�t z provedených

výpo�t� za rok 2003, kdy se firma mohla dostat do potíží spojených s druhotnou

platební neschopností. Proto je pot�eba si p�i vydávání a p�íjímání faktur hlídat

jak jejich splatnost, tak bonitu dlužníka, aby se druhotná platební neschopnost

neprojevila v obchodním styku, a firma se nedostala do zbyte�ných potíží.

Nejkriti�t�jším rokem ve sledovaném období byl rozhodn� rok 2002, a proto

firma musí ud�lat maximum, aby se již situace neopakovala. Problém ovšem

v p�ípad� tohoto roku je v tom, že firma m�la komplexní potíže, takže nelze

hledat p�í�inu jen v jedné chyb� a d�ležitý byl také fakt, že v tomto roce byla

spole�nost postižena povodn�mi, proti kterým nebyla nijak pojišt�na. Zde je

tedy d�ležité uvažovat o pojišt�ní a to, za jakých okolností ho pojiš�ovna

poskytne. Ze statistického hlediska jsou nové povodn� nepravd�podobné,

protože od povodní byla p�ijata opat�ení (jako �išt�ní koryta �ek a výstavba

protipovod�ových st�n), která by možnost vzniku znovu této situace m�la

eliminovat. P�itom v povod�ových oblastech zna�n� stoupla cena pojistných

smluv, takže pojišt�ní není zdaleka tak výhodné jako práv� p�ed povodn�mi.
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