Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra ekonomiky

Student: Ing. Ladislav Kocourek

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název diplomové práce: Kapitálová struktura podniku se zaměřením na determinující faktory

Oponent diplomové práce Ing. Ivo Melišek

Povolání oponenta: Ekonomický ředitel České lesy, a.s.

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Zvolené téma spatřuji jako významné, jelikož v současné podnikatelské praxi se stále se měnícími podmínkami podnikání (výběrová řízení, změny právních norem, změny daňových norem atd.) je v zájmu každé společnosti se v této problematice orientovat.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Vzhledem k tématu práce byly cíle naformulovány bez připomínek.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Na práci vysoce hodnotím její strukturu, kdy v první části autor detailně seznamuje s pojmy, teoretickými studiemi, metodikou výpočtů a očekávaných výstupních hodnot sledovaných parametrů a následně vše aplikuje na reálných datech sledovaného podniku a dosažené výstupy řádně komentuje a hledá vysvětlení vypočítaných hodnot.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Zde byl autor částečně limitován poskytnutými údaji o sledovaném podniku a přesto dokázal využít veškerá dostupná data vzhledem k datu zpracování diplomové práce.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: V celkovém postupu řešení nespátřuji žádné pochybení

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Tento bod osobně nedovedu řádně vyhodnotit, jelikož osobně nejsem znalý posledních ekonomických výzkumů v dané problematice včetně autorů.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Hodnocení viz. předchozí bod.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: K jazykovému zpracování nemám připomínek

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Z hlediska používání odborných termínů jsem neshledal významné pochybení.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Vzhledem k aktuálním možnostem formálního zpracování v prostředí moderní výpočetní techniky bych autorovi doporučil více využívat těchto možností a lépe koncipovat rozvržení některých stránek, zejména u tabulkových a grafových pasáží.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Jsem přesvědčen, že autor splnil vytyčené cíle beze zbytku.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Po seznámení se s předloženou prací tuto osobně využiji k rozboru některých ukazatelů v práci uvedených u naší společnosti. První část předložené práce je dobře využitelná u všech podnikatelských subjektů.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Další využití této práce a další krok k praktickému použití spatřuji v dotažení obsahu a předmětu práce do formy modelového výpočtu sledovaných ukazatelů např. v prostředí excel či jiných.

Datum: 10. 09. 2008

Podpis oponenta diplomové práce: